Ora ciò che interessa, ai fini della nostra tesi, è questo: che qui, tanto il testatore quanto i giuristi Africano (Sextus), Pomponio ed Ulpiano concepiscono la formula «*si mihi heres esset*» come equivalente a quest'altra «*si is in suam tutelam venisset*». Questa equivalenza delle due formule, se ci permette di affermare che ancora nell'epoca classica il pupillo morto impubere veniva in certo modo considerato come non divenuto erede del *paterfamilias*, a maggior ragione deve permetterci di affermare che nell'epoca più antica il pupillo non diveniva assolutamente erede del suo *paterfamilias*.

Una riprova della perfetta equivalenza tra la formula «*si heres esset*» e quella «*si in suam tutelam venisset*» ci è data dal seguente testo:

Africanus, lib. II quaest., fr. 33 § 1 D. de vulg. et pup. subst. 28, 6: Si filius et ex eo nepos postumus ita heredes instituantur, ut Gallo Aquilio placuit, et nepoti, si is heres non erit, Titius substituatur, filio herede existente Titium [omnimodo, id est etiam si nepos natus non fuerit] excludi respondit.

Il testo potrebbe lasciare, a prima vista, qualche dubbio circa la natura della sostituzione di cui in esso si tratta: vi si fa questione, cioè, della sostituzione

pupillare o di quella volgare? La formula, «*si is heres non erit*» potrebbe trarre qualcuno in inganno, come trasse in inganno il glossatore che aggiunse l'inciso «*omnimodo – fuerit*»<sup>11</sup>. Chi non sa che tale formula equivale all'altra '*si in suam tutelam non pervenerit*', può pensare che nel testo si tratti di sostituzione volgare. Ma tale opinione appare erronea appena si consideri la chiusa del frammento. Perché, infatti, il sostituto pupillare del nipote, allorché il figlio (padre dell'impubere) diventi erede, viene necessariamente escluso? Perché la sostituzione pupillare può disporsi soltanto per coloro che siano immediatamente sottoposti alla potestà del *paterfamilias* testatore – essa può essere disposta anche per i nipoti, ma solo per l'ipotesi che non ricadano nella potestà del padre loro – e questo si verifica quando costui sia già morto o uscito dalla potestà all'epoca della morte del *paterfamilias* testatore. Ora, nel caso in esame è supposto, invece, che il figlio né sia morto né sia uscito dalla potestà del padre, del quale anzi è supposto che sia divenuto erede. È chiaro allora che il nipote postumo, suo figlio, costituito con lui nel testamento dell'avo, è ricaduto sotto la sua potestà. Per questa ragione la sostituzione pupillare non può più aver efficacia. Eppertanto anche se il nipote venisse a morire *ante pubertatem*, il sostituto pupillare non potrà pretendere di venire lui *ex substitutione* alla eredità del pupillo (e a quella dell'avo).